



ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ: 12.121.042/0001-60

Avenida Presidente Medici, 645 - Centro Anapurus – MA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023-PP/04/2023-SRP

Por este instrumento, a **CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS**, Estado do Maranhão, sediada na Avenida Presidente Medici, Centro, sob CNPJ nº 12.121.042/0001-60, doravante designada **CONTRATANTE**, neste ato representada pelo vereador presidente, Sr. **ADEMAR ESTEVES DE SANTANA**, brasileiro, portador do CPF nº 813.409.403-10, RG nº 000058786096-0, residente e domiciliado nesta cidade de Anapurus/MA, considerando o julgamento da licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023 – SRP** e do **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01.1005/2023**, bem como, a classificação da proposta apresentada e a respectiva homologação, resolve **REGISTRAR** os preços da empresa signatária, vencedora abaixo identificada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeitando-se as partes às normas regidas pela Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e pelos preceitos de direito público, bem como às cláusulas a seguir expressas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 - O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, para o **fornecimento de materiais de consumo (material de expediente, gêneros alimentícios, água mineral, copa/cozinha e material de limpeza)**, do edital da licitação **PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2023-SRP**, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela empresa licitante classificada em 1º (primeiro) lugar, conforme consta nos autos do processo da licitação acima identificada.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1 - A presente ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

2.2 - Este instrumento não obriga a Câmara Municipal de ANAPURUS/MA a firmar contratações nos valores estimados, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência da execução do objeto, em igualdade de condições.

2.3 - Em caso de adesões, caberá a empresa beneficiária da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não dos fornecimentos decorrentes de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

2.4 - As adesões à ata somente poderão ser efetuadas com autorização do órgão gerenciador. Após a autorização, o “carona” deverá efetivar a contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observando o prazo de vigência da ata.

JOAO BATISTA ARAUJO DA SILVA.7867243 0204	Assinado digitalmente em 2023.02.03 Assinado por JOAO BATISTA ARAUJO DA SILVA CPF: 78672430000 Data: 2023.02.03 15:11:55 Assinado digitalmente em 2023.02.03 Assinado por ADEMAR ESTEVES DE SANTANA CPF: 81340940310 Data: 2023.02.03 15:11:55	Assinado de forma digital por ADEMAR ESTEVES DE SANTANA.81340940310 Data: 2023.02.03 15:11:55 -03707
--	---	--



ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ: 12.121.042/0001-60

Avenida Presidente Medici, 645 - Centro Anapurus – MA



2.5 - Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo previsto no item acima, respeitando o prazo de vigência da ata, quando solicitada pelo órgão não participante.

2.6 - Para fins de autorização, só serão aceitos pedidos de adesões às atas que não excedam, por órgão ou entidade solicitante, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens registrados na Ata de Registro de Preços.

2.7 - Os valores decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do valor de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA: DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 - O gerenciamento deste instrumento caberá à Câmara Municipal de ANAPURUS/MA, através do seu vereador presidente, no seu aspecto operacional, e à Assessoria Jurídica, nas questões legais.

3.2 – Para possíveis adesões, poderão ser solicitadores por meio de requerimento protocolado diretamente na sede da Câmara Municipal ou por meio do endereço eletrônico camaramunicipaldeanapurus2021@gmail.com.

4. Cláusula Quarta: Dos preços, especificações e quantitativos

4.1 - Os preços registrados do primeiro colocado, as marcas, empresa e representante legal, encontram-se abaixo:

- Razão Social: **J B ARAUJO DA SILVA LTDA**
- CNPJ: **24.977.628/0001-00**
- Endereço: **Rua Gustavo Barbosa, nº 373, Bairro Corrente, Chapadinha/MA – CEP 65.500-000**
- Nome do representante legal: **Sr. JOÃO BATISTA ARAUJO DA SILVA**
- Cédula de Identidade/órgão emissor: **0651755420187 SSP/MA**
- CPF: **786.724.302-04**
- Cargo/Função: **Sócio administrador**
- E-mail: **atendetudopj@gmail.com**

Lote I - Material de expediente						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT.	MARCA	UNIT.	TOTAL
1	Grampeador metálico, até 20 folhas	Und	30	Masterprint	R\$ 36,70	R\$ 1.101,00
2	Grampo cobreado para grampeador 26/6, cx com 5.000	Cx	20	Bacchi	R\$ 19,44	R\$ 388,80
3	Almofada para carimbo, tamanho pequeno nº 03, medido 12x8 cm, com tinta azul.	Und	30	Japan Stamp	R\$ 13,37	R\$ 401,10

JOAO BATISTA
ARAUJO DA
SILVA:7867243
0204

ADEMAR
ESTEVES DE
SANTANA:81340
940310

Assinatura do Sistema Digital
por ADEMAR ESTEVES DE
SANTANA:81340940310
Emissão: 2023.02.08 15:12:15
488307

Página 2 de 11



ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ: 12.121.042/0001-60

Avenida Presidente Medici, 645 - Centro Anapurus - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS-MA
Fls.. 296
Proc..

4	Caneta esferográfica, na cor azul, em plástico transparente, escrita fina ou grossa, em caixa com 50 unidades cada.	Cx	40	Compactor	R\$ 79,83	R\$ 3.193,20
5	Caneta esferográfica, na cor preta, em plástico transparente, escrita fina ou grossa, em caixa com 50 unidades cada.	Cx	40	Compactor	R\$ 79,83	R\$ 3.193,20
6	Lápis com borracha preto, em madeira em caixa com 12 unidades.	Cx	40	Piri Lampo	R\$ 44,65	R\$ 1.786,00
7	Apontador de lápis	Und	50	Tris	R\$ 2,06	R\$ 103,00
8	Estilete	Und	40	Tris	R\$ 4,67	R\$ 186,80
9	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento anti-ferrugem, nº 6/0, caixa com 50 unidades.	Cx	50	Bacchi	R\$ 18,17	R\$ 908,50
10	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento anti-ferrugem, nº 3/0, caixa com 100 unidades.	Cx	50	Bacchi	R\$ 14,47	R\$ 723,50
11	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento anti-ferrugem, nº 2/0, caixa com 100 unidades.	Cx	50	Bacchi	R\$ 11,36	R\$ 568,00
12	Clipes para papéis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento anti-ferrugem, nº 1/0, caixa com 100 unidades.	Cx	50	Bacchi	R\$ 10,24	R\$ 512,00
13	Pincel marca texto, plástico na cor amarela, com ponta facetada, em caixa com 12 unidades, validade mínima de 1 ano.	Cx	40	Masterprint	R\$ 56,46	R\$ 2.258,40
14	Pincel marca texto, plástico na cor vermelha, com ponta facetada, em caixa com 12 unidades, validade mínima de 1 ano.	Cx	40	Masterprint	R\$ 56,46	R\$ 2.258,40
15	Pincel marca texto, plástico na cor verde, com ponta facetada, em caixa com 12 unidades, validade mínima de 1 ano.	Cx	40	Masterprint	R\$ 56,55	R\$ 2.262,00

JOAO BATISTA ARAUJO DA SILVA:78672430204
ADEMAR ESTEVES DE SANTANA:81340940310
Assinatura de Banco digital por ADEMAR ESTEVES DE SANTANA:81340940310
Data: 2023.09.28 15:12:31
0000

Página 3 de 11



ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ: 12.121.042/0001-60

Avenida Presidente Medici, 645 - Centro Anapurus – MA



16	Corretivo líquido, base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não inflamável, em frasco com 18 ml, com validade mínima de 2 (dois) anos.	Und	40	Radex	R\$ 3,54	R\$ 141,60
17	Régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30 cm de comprimento x 3,5 cm de largura x 0,3 de espessura.	Und	100	Waleu	R\$ 5,25	R\$ 525,00
18	Papel A-4, não reciclado, gramatura 75 gr/m ² , méd. 210x297mm, alcalino, caixa com 10 resmas.	Cx	50	Report	R\$ 273,91	R\$ 13.695,50
19	Pasta plástica, com grampo trilho colado no interior da pasta.	Und	50	Plascony	R\$ 15,68	R\$ 784,00
20	Pasta plástica com elástico.	Und	50	Plascony	R\$ 7,03	R\$ 351,50
21	Fita adesiva gomada 50mm x 50m.	Und	40	Qualitape	R\$ 22,12	R\$ 884,80
22	Fita durex, medindo 1,2 cm x 30 m, com validade mínima de 1 (um) ano.	Und	40	Qualitape	R\$ 25,89	R\$ 1.035,60
23	Perfurador para papel, manual, tamanho pequeno.	Und	30	Tris	R\$ 53,04	R\$ 1.591,20
24	Pasta Az, com 2 furos, na cor preta, medindo 8 x 26 x 35 cm (tamanho ofício)	Und	100	Frama	R\$ 14,73	R\$ 1.473,00
25	Pincel atômico, plástico, na cor azul, com ponta facetada, em caixa com 12 unidades, com validade mínima de 1 ano.	Cx	40	Masterprint	R\$ 72,74	R\$ 2.909,60
26	Tinta na cor azul, para almofada de carimbo de borracha, em embalagem de aproximadamente 42 ml, com validade mínima de 1 ano.	Und	40	Brw	R\$ 5,29	R\$ 211,60
27	Tesoura de 20 cm de comprimento, para uso geral, com cabo de polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	Und	40	Brw	R\$ 21,69	R\$ 867,60
28	Envelope grande	Und	400	Fraft	R\$ 3,58	R\$ 1.432,00
29	Envelope médio, pardo ou branco	Und	400	Fraft	R\$ 2,85	R\$ 1.140,00
30	Envelope pequeno, pardo ou branco	Und	400	Fraft	R\$ 2,64	R\$ 1.056,00
31	Envelope ofício, branco	Und	400	Fraft	R\$ 3,15	R\$ 1.260,00
32	Cola branca, líquida, lavável, secagem rápida, não tóxica, em frasco de 40 gramas, com validade mínima de 1 (um) ano.	Und	50	New Magic	R\$ 4,42	R\$ 221,00

JOAO BATISTA
ARAUJO DA
SILVA:7867243
0204

ADEMAR
ESTEVES DE
SANTANA:81340
940310

Assinado de forma digital
por ADEMAR ESTEVES DE
SANTANA:81340940310
Dados: 2023.02.03 15:12:54
-03'90"



ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ: 12.121.042/0001-60

Avenida Presidente Medici, 645 - Centro Anapurus – MA

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS
Fib. 298
PROC. [assinatura]

33	Extrator de grampo, em aço inoxidável, tipo espátula, no tamanho aproximado de 145 mm de comprimento x 17 mm de largura.	Und	40	Jocar Office	R\$ 7,91	R\$ 316,40
34	Borracha p/ tinta	Und	30	Mercur	R\$ 4,35	R\$ 130,50
35	Liga de borracha amarela nº 18, pacote com 50g.	Pct	40	Mercur	R\$ 15,91	R\$ 636,40
Total						R\$ 50.507,20
Lote II - Gêneros alimentícios e água mineral						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT.	MARCA	UNIT.	TOTAL
36	Açúcar cristal - sacarose de cana de açúcar, embalagem transparente, 01 kg por pacote, 30 unidades por fardo.	Fd	40	Caete	R\$ 200,76	R\$ 8.030,40
37	Café tipo torrado - especificação: moído, embalagem a vácuo, com selo de pureza ABIC, embalagem com 250 gramas.	Pct	1000	Maratá	R\$ 11,66	R\$ 11.660,00
38	Biscoito tipo cream cracker - especificação: classificação salgado, pacote com 400 gramas.	Pct	1000	Kikos	R\$ 7,77	R\$ 7.770,00
39	Leite em pó integral: especificação: desidratado, enriquecido com vitaminas: a, b, c, d, e. Pacotes de 200g, 50 unidades por fardo.	Fd	40	Italac	R\$ 393,61	R\$ 15.744,40
40	Polpa de Fruta, natural, embalagem de 1 KG sabor Maracujá.	Kg	100	Marfrut	R\$ 14,01	R\$ 1.401,00
41	Polpa de fruta, natural, embalagem de 1 kg, sabor caju.	Kg	100	Marfrut	R\$ 14,01	R\$ 1.401,00
42	Polpa de fruta, natural, embalagem de 1 kg, sabor abacaxi.	Kg	100	Marfrut	R\$ 14,01	R\$ 1.401,00
43	Polpa de fruta, natural, embalagem de 1 kg, sabor cajá.	Kg	100	Marfrut	R\$ 14,01	R\$ 1.401,00
44	Polpa de fruta, natural, embalagem de 1 kg, sabor goiaba.	Kg	100	Marfrut	R\$ 14,01	R\$ 1.401,00
45	Polpa de fruta, natural, embalagem de 1 kg, sabor cupuaçu.	Kg	100	Marfrut	R\$ 15,75	R\$ 1.575,00
46	Polpa de fruta, natural, embalagem de 1 kg, sabor de bacuri.	Kg	100	Marfrut	R\$ 15,75	R\$ 1.575,00
47	Ovos – em cartela com 30 unidades, com data de validade, número de lote, de primeira qualidade.	Crt	100	Avine	R\$ 40,07	R\$ 4.007,00

JOAO BATISTA ARAUJO DA SILVA: 7867243
ADEMAR ESTEVES DE SANTANA: 8134094
0204 0310
Assinado de forma digital por ADEMAR ESTEVES DE SANTANA: 8134094310
Data: 2023.02.03 15:13:12 -03'00'



ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ: 12.121.042/0001-60

Avenida Presidente Medici, 645 - Centro Anapurus – MA



48	Achocolatado em pó – em embalagem de 400g, de primeira qualidade.	Unid.	80	Maratá	R\$ 10,61	R\$ 848,80
49	Margarina vegetal cremosa com sal especificação: com 60% de líquidos, embalagem potes de 500g,	Unid.	100	Soya	R\$ 7,87	R\$ 787,00
50	Leite condensado – embalagem de 300g, de primeira qualidade.	Unid.	80	Italac	R\$ 8,77	R\$ 701,60
51	Biscoito tipo rosquinha - especificação: diversos sabores (chocolate, baunilha e coco), classificação doce, características adicionais sem recheio, pacote com 500 gramas.	Pct	300	Kikos	R\$ 11,40	R\$ 3.420,00
52	Biscoito de Leite – embalagem com 400g, de 1ª qualidade.	Pct	500	Kikos	R\$ 8,85	R\$ 4.425,00
53	Farinha de milho especificação: tipo flocão, apresentação flocos de arroz, branca, pré-cozida, 500g	Pct	100	Kifloção	R\$ 6,68	R\$ 668,00
54	Farinha de milho especificação: tipo flocão, apresentação flocos de milho, pré-cozida, 500g.	Pct	100	Kifloção	R\$ 6,68	R\$ 668,00
55	Adoçante - especificação: frasco com 100 ml	Unid.	50	Maratá	R\$ 8,55	R\$ 427,50
56	Fécula de mandioca – pacote com 500g	Unid.	100	Yoki	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00
57	Água mineral – natural sem gás, embalagem de 500ml – fardo com 12 unidades	Fd	250	Crystal	R\$ 29,57	R\$ 7.392,50
58	Refrigerante - especificação: sabor cola, embalagem pet com 2 litros, fardo com 6 unidades	Fd	35	Coca - cola	R\$ 72,84	R\$ 2.549,40
59	Refrigerante - especificação: sabor guaraná, embalagem pet com 2 litros, fardo com 6 unidades	Fd	35	Guaraná Antartica	R\$ 70,94	R\$ 2.482,90
60	Refrigerante - especificação: sabor laranja, embalagem pet com 2 litros, fardo com 6 unidades	Fd	20	Fanta	R\$ 70,94	R\$ 1.418,80
61	Água mineral – natural sem gás, galão 20 litros.	Und.	100	Água da Chapada	R\$ 10,93	R\$ 1.093,00
62	Água mineral – natural sem gás, copo de 200ml, caixa com 48 unidades.	Cx	100	Crystal	R\$ 58,64	R\$ 5.864,00
63	Água mineral – natural sem gás, embalagem de 1,5 litros.	Fd	100	Crystal	R\$ 32,30	R\$ 3.230,00

Página 6 de 11

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023-PP/04/2023-SRP

Avenida Presidente Medici, Centro, Anapurus/MA – CEP 65.525-000.

JOAO BATISTA ARAUJO DA SILVA:78672430204
ADEMAR ESTEVES DE SANTANA:81340940310
Assinado de forma digital por ADEMAR ESTEVES DE SANTANA:81340940310
Data: 2023.02.03 15:13:45 -05'00'



ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ: 12.121.042/0001-60

Avenida Presidente Medici, 645 - Centro Anapurus - MA

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS
Fls. 300
Proc. [assinatura]

64	Água mineral – natural com gás, 500ml – fardo com 12 unidades	Fd	120	Crystal	R\$ 30,40	R\$ 3.648,00
Total						R\$ 98.290,30
Lote III - Copa/cozinha						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT.	MARCA	UNIT.	TOTAL
65	Isqueiro corpo revestido em plástico, Dimensões 7,5 cm, com acendedor, gás embutido, descartável.	Und	20	Bic	R\$ 7,70	R\$ 154,00
66	Coador de pano para café, capacidade para 4 lt, na cor branca, com cabo de madeira tamanho grande.	Und	25	Cristal	R\$ 15,20	R\$ 380,00
67	Garrafa térmica, de pressão 1,0 L, estrutura em plástico, ampola Metalizada.	Und	30	Soprano	R\$ 237,19	R\$ 7.115,70
68	Garrafa térmica, de pressão 2,0 L, estrutura em plástico, ampola metalizada.	Und	10	Soprano	R\$ 310,65	R\$ 3.106,50
69	Garfos plásticos, embalagem c/ 50 und.	Pct	500	Ultraplast	R\$ 5,46	R\$ 2.730,00
70	Facas descartáveis – pct c/ 50 und	Pct	500	Ultraplast	R\$ 5,77	R\$ 2.885,00
71	Colher de plástico, pacote descartável, embalagem c/ 50 und.	Pct	200	Ultraplast	R\$ 5,37	R\$ 1.074,00
72	Bandeja de plástico, retangular, de 40 cm	Und	50	Arcaplast	R\$ 29,45	R\$ 1.472,50
73	Bandeja de inox, redonda, 40cm	Unid	10	Mabel	R\$ 49,09	R\$ 490,90
74	Copos de vidros, 300 ml	Und	50	Plavale	R\$ 7,06	R\$ 353,00
75	Faca de mesa, de inox.	Und	25	Stainless steel	R\$ 5,32	R\$ 133,00
76	Colher de mesa, de inox.	Und	25	Stainless steel	R\$ 5,28	R\$ 132,00
77	Garfo de mesa, de inox.	Und	25	Stainless steel	R\$ 5,28	R\$ 132,00
78	Faca de corte, cabo anatômico, para cozinha 8".	Und	3	Wooden style	R\$ 22,49	R\$ 67,47
79	Panelas tamanho p, de alumínio, 7,4 L	Und	2	Pro-lar	R\$ 80,11	R\$ 160,22
80	Panelas tamanho m, de alumínio, 11,20 L	Und	2	Rocha aluminios	R\$ 165,61	R\$ 331,22
81	Panelas tamanho g, de alumínio, 22,9 L	Und	2	Jr Aluminios	R\$ 257,76	R\$ 515,52
82	Potes de vidros, de 2 L	Und	5	Vetular	R\$ 25,96	R\$ 129,80
83	Copo descartável 50 ml (para café), caixa com 50 pacotes	Cx	12	Totalplast	R\$ 209,52	R\$ 2.514,24

Página 7 de 11

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023-PP/04/2023-SRP

Avenida Presidente Medici, Centro, Anapurus/MA – CEP 65.525-000.

JOAO BATISTA ARAUJO DA SILVA 7867243 0204
ADEMAR ESTEVES DE SANTANA: 813409 40310
Autenticado de forma digital por ADEMAR ESTEVES DE SANTANA: 07/25/2023 02:54:46 - 60197



ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ: 12.121.042/0001-60

Avenida Presidente Medici, 645 - Centro Anapurus – MA



84	Copo descartável 180 ml - caixa com 25 pacotes	Cx	50	Fonplast	R\$ 214,94	R\$ 10.747,00
85	Prato descartável 20 cm - pacote com 10 unidades	PCT	200	Totalplast	R\$ 3,52	R\$ 704,00
86	Caçarola, de alumínio, 10 L	Und	5	Jr Aluminios	R\$ 170,36	R\$ 851,80
87	Leiteira, de alumínio, c/ cabo de madeira ou plástico, 5 L	Und	5	jr Aluminios	R\$ 51,46	R\$ 257,30
88	Prato de porcelana, padrão restaurante, na cor branca, tam. 24,5 cm	Und	50	Marinex	R\$ 19,16	R\$ 958,00
Total						R\$ 37.395,17
Lote IV - Material de limpeza						
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QUANT.	MARCA	UNIT.	TOTAL
89	Água sanitária - 1 litro, cx c/ 12 unidades.	Cx	50	Dulago	R\$ 51,30	R\$ 2.565,00
90	Desodorizador de ar - cx c/ 12 unidades, fragrância lavanda.	Cx	40	Glade	R\$ 180,38	R\$ 7.215,20
91	Álcool em gel - 500g, cx c/ 12 unidades.	Cx	50	Top Gel	R\$ 121,53	R\$ 6.076,50
92	Saco plástico p/ lixo - 100 litros, pct c/ 10 unidades.	Pct	300	Delta Plastico	R\$ 9,91	R\$ 2.973,00
93	Saco plástico p/ lixo - 50 litros, pct c/ 10 unidades.	Pct	300	Delta Plastico	R\$ 4,53	R\$ 1.359,00
94	Saco plástico p/ lixo - 30 litros, pct c/ 10 unidades.	Pct	300	Delta Plastico	R\$ 3,66	R\$ 1.098,00
95	Papel higiênico folha dupla - fardo c/ 16 pct, cada pacote c/ 4 rolos de 30mx10cm, picotado.	Fd	100	Otimo	R\$ 77,07	R\$ 7.707,00
96	Esponja de aço - pct c/ 8 unidades.	Pct	80	Assolan	R\$ 5,18	R\$ 414,40
97	Detergente líquido - 500ml biodegradável neutro, cx 20 unidades.	Cx	50	Oi	R\$ 171,00	R\$ 8.550,00
98	Sabão em pó - fd c/ 24 pct 500g	Fd	40	Iapo	R\$ 87,18	R\$ 3.487,20
99	Papel toalha - fd c/ 1000 fls 23x27cm	Fd	80	Delicatto	R\$ 73,79	R\$ 5.903,20
100	Sabão de coco em barra - 250 cx c/ 50 unidades.	Cx	30	Iapo	R\$ 85,50	R\$ 2.565,00
101	Pano de chão tipo saco, tam. universal	Und	200	Cristal	R\$ 5,96	R\$ 1.192,00
102	Desinfetante líquido - 500ml, cx c/ 12 unidades.	Cx	50	Urca	R\$ 74,29	R\$ 3.714,50
103	Balde para líquidos, em material plástico, resistente, sem tampa, capacidade para 10 litros, com alça de metal.	Unid.	40	Arqplast	R\$ 12,35	R\$ 494,00

Página 8 de 11

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023-PP/04/2023-SRP

Avenida Presidente Medici, Centro, Anapurus/MA – CEP 65.525-000.

JOAO BATISTA ARAUJO DA SILVA 0204
ADEMAR ESTEVES DE SANTANA:813409403
Acertado em forma digital por ADEMAR ESTEVES DE SANTANA:813409403110
Diário: 2023.02.05 15:14:17
-9379



ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ: 12.121.042/0001-60

Avenida Presidente Medici, 645 - Centro Anapurus – MA



104	Limpa vidro - 500ml cx c/ 12 unidades.	Cx	30	Suprema	R\$ 151,93	R\$ 4.557,90
105	Espunja dupla face - cor: amarelo (espuma) e verde (fibra), cx c/ 120 unidades.	Cx	20	Wish	R\$ 149,79	R\$ 2.995,80
106	Rodo plástico emborrachado - 40cm c/ cabo de madeira	Und	50	Santa Maria	R\$ 12,57	R\$ 628,50
107	Soda caustica - 450g	Und	50	Saturno	R\$ 42,75	R\$ 2.137,50
108	Pá de lixo plástica, com cabo de madeira 1,20 mt.	Und	50	Top	R\$ 15,20	R\$ 760,00
109	Desentupidor de pia com cabo de madeira.	Und	40	Noviça	R\$ 12,51	R\$ 500,40
110	Lustra móvel - 200ml	Und	50	Destac	R\$ 8,08	R\$ 404,00
111	Limpa alumínio a base de ácido sulfônico, em frasco plástico contendo 500ml, cx c/ 12 unidades.	Cx	50	Oi	R\$ 66,31	R\$ 3.315,50
112	Lixeira simples 10 litros, telada.	Und	50	Destac	R\$ 21,06	R\$ 1.053,00
113	Vassoura simples de nylon com cabo de madeira.	Und	50	Santa Maria	R\$ 16,15	R\$ 807,50
114	Ácido muriático - 500ml cx c/ 12 unidades.	Cx	20	Limpinho	R\$ 297,80	R\$ 5.956,00
Total						R\$ 78.430,10

5. CLÁUSULA QUINTA: DA REVISÃO DOS PREÇOS

5.1 - Os preços unitários registrados permanecerão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses.

5.2 - A revisão dos preços só será admitida no caso de comprovação do desequilíbrio econômico-financeiro, a ser feita, preferencialmente, através de notas fiscais de aquisição de matérias-primas, lista de preços de fabricante ou outros que demonstrem indiscutivelmente a elevação do custo do objeto.

5.3 - Para a concessão desta revisão, a empresa deverá comunicar a Câmara Municipal de ANAPURUS/MA a variação dos preços, por escrito e imediatamente, com pedido justificado, anexando os documentos comprobatórios da majoração.

5.4 - Durante o período de análise do pedido, a empresa deverá efetuar o fornecimento pelo preço registrado, mesmo que a revisão seja posteriormente julgada procedente.

6. CLÁUSULA SEXTA: DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1 - A empresa terá seu registro cancelado quando:

I - Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

II - Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ: 12.121.042/0001-60

Avenida Presidente Medici, 645 - Centro Anapurus – MA



III - Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

IV - Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei 8.666/93 ou artigo 7º da Lei nº 10.520/02;

6.2 - Poderá ainda ser cancelado o registro de preços na ocorrência de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

I - Por razão de interesse público; ou

II - A pedido da empresa.

6.3 - Em qualquer caso, assegurados o contraditório e a ampla defesa, o cancelamento ocorrerá mediante determinação da Câmara Municipal de ANAPURUS/MA.

7. CLÁUSULA SÉTIMA: DOS ILÍCITOS PENAIS

7.1 - As infrações penais tipificadas na Lei 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

8. CLÁUSULA OITAVA: DO CONTRATO

8.1 - Nas eventuais necessidades da contratação do objeto constante da presente ATA, o fornecedor será convocado para assinatura do contrato, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da respectiva convocação.

Parágrafo único. Esse prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, desde que ocorra motivo justificado e aceito por esta Administração Pública.

8.2 - A recusa em formalizar o ajuste, no prazo previsto, sem justificativa por escrito e aceita pela autoridade competente, bem como a não manutenção de todas as condições exigidas na habilitação, sujeitará o licitante às penalidades cabíveis, devendo a Administração cancelar o registro do licitante, podendo adotar as providências estabelecidas no edital.

8.3 - O contrato poderá ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei 8.666/93, desde que haja interessa da Administração, com a apresentação das devidas justificativas.

9. CLÁUSULA NONA: DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 - A assinatura da presente Ata implicará na plena aceitação, pela empresa, das condições estabelecidas no edital de licitação e seus anexos.

9.2 - O licitante vencedor somente será liberado, sem penalidade, do compromisso previsto nesta ATA, nas hipóteses previstas no art. 18, § 1º art. 19, inciso I e art. 21, incisos I e II, do Decreto nº 7.892/2013.

9.3 - Passam a fazer parte desta ATA, para todos os efeitos, a documentação e propostas apresentadas pelos licitantes.



ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ: 12.121.042/0001-60

Avenida Presidente Medici, 645 - Centro Anapurus - MA



Foro para dirimir qualquer dúvida oriunda da execução deste ajuste será o da Comarca de BREJO/MA. E, por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente Contrato, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Anapurus - MA, 03 de fevereiro de 2023

ADEMAR ESTEVES DE SANTANA:81340940310
Assinado de forma digital por ADEMAR ESTEVES DE SANTANA:81340940310
Dados: 2023.02.03 15:15:42 -03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE ANAPURUS

CNPJ nº 12.121.042/0001-60

Sr. **ADEMAR ESTEVES DE SANTANA**

ÓRGÃO GERENCIADOR

JOAO BATISTA ARAUJO DA SILVA:78672430204
Assinado digitalmente por JOAO BATISTA ARAUJO DA SILVA:78672430204
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=29180757000196, OU=Presencial, OU=Certificado PF A1, CN=JOAO BATISTA ARAUJO DA SILVA:78672430204
Razão: Eu estou aprovando este documento com minha assinatura de vinculação legal
Localização:
Data: 2023.02.03 16:10:41-03'00'
Foxit PDF Editor Versão: 12.1.0

J B ARAUJO DA SILVA LTDA

CNPJ: 24.977.628/0001-00

Sr. **JOÃO BATISTA ARAUJO DA SILVA**

FORNECEDOR

Testemunhas:

1. Nome (legível): _____

CPF: _____

Assinatura: _____

2. Nome (legível): _____

CPF: _____

Assinatura: _____